- 1 -

宁夏回族自治区工业和信息化厅

自治区工业和信息化厅关于报送

民用爆炸物品储存等重点领域安全

专项检查阶段整治情况的函

自治区安委办：

8 月 4 日，黎巴嫩贝鲁特港口发生危险化学品爆炸事件后，

我厅高度重视，深刻吸取事故教训，举一反三，认真开展全区

民用爆炸物品储存等重点领域安全专项检查整治工作。按照你

办《关于报送危化品储存等重点领域安全专项检查整治工作进

展情况的函》相关要求，现就有关进展情况函告如下。

一、开展民用爆炸物品储存等重点领域专项检查

8 月 5 日，国务院安委办召开安全生产专题视频会议，厅

领导以高度的政治站位，立即安排开展民爆行业安全专项检查。

8 月 6 日，工业和信息化厅党组成员、总经济师李怀马带领厅

安委办前往石嘴山市、宁东能源化工基地，深入宁夏天长民爆

器材公司、宁夏贝利特生物科技有限公司，查看安全设施、值

班记录、销售、购买许可、硝酸铵储存和流向登记，调取监控

录像，检查规范操作、人员管理等情况。要求企业深刻吸取

- 2 -

“3·21”响水爆炸事件和黎巴嫩贝鲁特爆炸事件教训，认真开

展隐患排查和治理。同时，在平罗工业园区与宁夏丰华生物科

技有限公司、金海宏昇化工、三丰化工等 10 家企业进行座谈，

传达安全生产视频会议精神，鼓励、指导企业在疫情防控常态

化条件下，一边抓好生产，一边抓好安全工作，全面完成安全

生产专项整治三年行动各项任务，切实开展危险化学品储存等

安全防范工作，有效防范化解我区工业领域重大安全风险。

二、召开民爆行业安全生产专项整治工作推进会

8 月 10 日，收到陈润儿书记、吴秀章副主席专项批示后，

我厅高度重视，于 8 月 12 日召开“全区民爆行业安全生产专项

整治三年行动工作推进会”，五市工业和信息化局分管领导、科

室负责人、宁夏民爆协会主要负责人、全区各民爆生产销售企

业法人和安全负责人参加，会议传达了学习习近平总书记关于

安全生产工作重要指示精神和陈润儿书记、吴秀章副主席关于

加强危险化学品储存安全防范的批示精神，安排部署了工业和

信息化部关于扎实做好民爆行业储存安全专项整治等工作，听

取了石嘴山市工业和信息化局、天长民爆、安盛民爆、恒泰翔

民爆等 4 个单位就安全生产专项整治三年行动开展情况汇报，

对《民用爆炸物品安全生产标准化实施办法》进行了解读，要

求全区民爆企业深刻吸取黎巴嫩贝鲁特爆炸事件教训，树牢安

全发展理念，认真开展民爆行业储存安全自查，排查隐患，切

实整改，确保我区民爆行业安全生产形势持续稳定。

- 3 -

三、下一步工作

为了进一步做好专项检查整治工作，计划 8 月 20 日至 25

日，利用 1 周时间，由厅党组成员、总经济师李怀马同志带领

厅安委办、化工处、工业园区处，持续对宁东能源化工基地、

太阳山开发区、吴忠市和中卫市等民爆生产销售企业、硝酸铵

储存企业进行专项检查，全面排查硝酸铵使用、储存和流向情

况，落实销售、购买许可审批和流向信息登记制度。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2020 年 8 月 20 日

（此件公开发布）